Anexos: I - Anexo - Procedimentos e prazos para a operacionalização (SEI nº 5820657);

Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Anexo I - 1º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70047-

900
Telefone: 61 2022-8801 - http://www.mec.gov.br

Ofício Circular Nº 29/2025/GAB/SPO/SPO-MEC

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Aos Dirigentes das entidades vinculadas previstas em regulamento específico:
Institutos Federais;
Universidades Federais;
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE); e
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH).

Aos Dirigentes dos órgãos específicos singulares:
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (SETEC); e
Secretaria de Educação Superior (SESu).

C/c, para:
Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR) para ciência;

Assunto: Procedimentos e prazos para a operacionalização das emendas parlamentares no MEC.

 Senhor Dirigente,

1. Com cordiais cumprimentos, e com o objetivo de orientar quanto à operacionalização das
programações decorrentes de emendas individuais (RP 6), de bancada estadual (RP 7) e de comissões permanentes
do Senado Federal, da Câmara dos Deputados e da Comissão Mista Permanente do Congresso Nacional (RP 8), no
âmbito do Ministério da Educação, esta Subsecretaria de Planejamento e Orçamento (SPO/SE/MEC) encaminha, para
conhecimento e providências, o Anexo I (SEI nº 5820657), sobre procedimentos e prazos para a operacionalização
das emendas parlamentares no MEC.

2. Em caso de dúvidas, a equipe técnica da SPO/SE/MEC encontra-se à disposição para os
esclarecimentos devidos.

3. Por fim, solicitamos ampla divulgação deste expediente no âmbito de suas instituições, sobretudo
para as equipes responsáveis pela gestão orçamentária.

Respeitosamente,

ADALTON ROCHA DE MATOS

Subsecretário de Planejamento e Orçamento

II - Anexo - Navegação no SIOP (SEI nº 5797880);
III - Anexo - Espelho da Emenda Parlamentar (SEI nº 5798029);
IV - Anexo - Modelo de Ofício do Dirigente Máximo (SEI nº 5798063);
VI - Portaria Conjunta MPO/MF/MGI/SRI-PR nº 2, de 23 de abril de 2025 (SEI nº 5795051);
V - Portaria SOF/MPO nº 111, de 6 de maio de 2025 (SEI nº 5796065);
VI - Portaria MEC nº 97, de 11 de fevereiro de 2025 (SEI nº 5820224);
VII - Lei Complementar nº 210, de 25 de novembro de 2024 (SEI nº 5796135);
VIII - Portaria SE/MEC nº 19/2023 (SEI nº 5796152).

Documento assinado eletronicamente por Adalton Rocha de Matos, Subsecretário(a) de Planejamento e
Orçamento, em 19/05/2025, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5821058 e o código
CRC 2114FAC4.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23000.018954/2025-31 SEI nº 5821058

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 11

Anexo II

Navegação no SIOP

1.  Como visualizar as emendas individuais (RP 6) no SIOP

As  emendas  individuais  são  visualizadas  no  módulo  impositivo  do  SIOP.  O  acesso  ao  módulo  de  Orçamento  Impositivo  é  realizado

pela URL https://www.siop.planejamento.gov.br/modulo/login/index.html.

Obs.: As emendas de bancada estadual não estão disponíveis no módulo de emendas do SIOP.

Após realizar o login com CPF e senha, o usuário será levado à página inicial do SIOP, devendo navegar no caminho “Alterações Orçamentárias » Emendas”,
como na figura abaixo.

https://www.siop.planejamento.gov.br/modulo/login/index.html

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 12

A tela abaixo será apresentada para a procura das emendas alocadas na UO:

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 13

O usuário que possui apenas um parlamentar associado ao seu perfil enxergará automaticamente a lista com as suas emendas para o exercício atual, como

exibido abaixo. Caso deseje, o usuário pode selecionar o exercício desejado, no campo Exercício (1). O nome do(a) autor(a) pode ser visualizado no

campo Autor (2):

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 14

Caso o usuário possua mais de um parlamentar associado a seu perfil, além do campo Exercício (1), será disponibilizado o campo Autor (2), para que o usuário

pesquise pelo(a) autor(a) desejado. Basta iniciar a digitação de qualquer parte do nome ou do código do(a) autor(a) para que seja apresentada uma lista de

acordo com o conteúdo digitado. Ao visualizar o(a) autor(a) desejado(a) na lista apresentada, o usuário deve selecioná-lo:

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 15

A lista de emendas será atualizada com as emendas do(a) autor(a) selecionado(a):

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 16

Segue a explicação de cada coluna de valor:

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 17

2.  Como alterar modalidade de aplicação de emenda individual (RP 6) no SIOP

A mudança da modalidade de aplicação de um beneficiário de emenda individual é o tipo mais simples de alteração orçamentária disponível, uma vez que é

efetivada e enviada para processamento no SIAFI automaticamente, logo após a confirmação no SIOP. Primeiro, é preciso abrir a emenda em que se deseja

realizar o ajuste, clicando na funcional programática, conforme indicado abaixo:

É possível alterar a modalidade em cada beneficiário individualmente, ou realizar uma mudança em lote em um grupo de beneficiários que se encontrem em

uma mesma classificação de modalidade/GND de uma emenda.

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 18

Após clicar na funcional, aparecerá a tela abaixo. No exemplo, tem-se uma emenda que já possui todos os beneficiários indicados, mas que ainda estão

vinculados a uma programação orçamentária com modalidade de aplicação 99 (que representa modalidade não definida, sendo sua alteração obrigatória para

que possa ser executada no SIAFI).

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 19

Caso o usuário queira alterar apenas a modalidade de aplicação do beneficiário de CNPJ 46.886.149/0001-10, destacado na figura abaixo. O usuário deve

clicar no botão de edição à direita da linha do beneficiário.

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 20

Uma janela de alteração do beneficiário se abre, com a possibilidade de selecionar o novo valor da modalidade em uma combo. Nesse exemplo, supõe-se que

o usuário queira alterar a modalidade do beneficiário em questão para a 50.

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 21

Selecionada a nova modalidade de aplicação, clique no botão “Alterar” para confirmar o pedido de alteração.

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 22

Após mensagem de confirmação, uma nova linha de programação incluindo a nova modalidade (se ainda não existir) é adicionada à emenda.

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 23

É possível alterar a modalidade de vários beneficiários simultaneamente se todos estiverem no mesmo agrupamento modalidade/GND.

Continuando a analisar o exemplo anterior, supõe-se que o usuário queira alterar todos os beneficiários que ainda se encontram na modalidade 99 para uma

nova modalidade. Dessa vez, o usuário deve utilizar o botão que resume o grupo, como destacado na figura a seguir.

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 24

A janela para edição dos dados é semelhante à apresentada para cada beneficiário, com a diferença de que o campo de valor não é apresentado, já que não

é possível realizar uma alteração parcial em lote (cada beneficiário tem um valor diferente).

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 25

Definida a modalidade de destino, basta clicar no botão “Alterar” e aguardar a confirmação. Todo o grupo agora estará na nova modalidade.

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 26

3.  Como incluir impedimento técnico no SIOP

Na página de emendas, ao clicar para detalhar a funcional, os beneficiários serão dispostos conforme figura a seguir. O usuário notará, na extremidade direita

de cada beneficiário, um botão que lembra o símbolo de “proibição” (ou impedimento):

Botão para

indicação de

impedimento

técnico

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 27

O usuário deve clicar no botão correspondente ao beneficiário cujo projeto apresenta impedimento técnico à execução para abrir a janela de indicação do

impedimento:

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 28

A janela para indicação de impedimentos apresenta dois campos:

 Tipo (obrigatório): classificação de acordo com a natureza do impedimento (a figura a seguir mostra todos os tipos disponíveis ao clicar

na combo de seleção);

 Valor (obrigatório): valor do impedimento para o beneficiário em questão, podendo ser menor ou igual ao valor total indicado para o

beneficiário pelo parlamentar.

O usuário deve escolher o tipo do impedimento e inserir o valor em que ele se aplica:

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 29

Caso o usuário selecione o impedimento tipo XL (outras razões de ordem técnica devidamente justificadas), o campo Justificativa será apresentado para

detalhamento das causas do impedimento:

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 30

Ao clicar em “Alterar”, o impedimento é registrado no cadastro do beneficiário. A figura abaixo mostra que a coluna “Impedido” mostra o valor de

impedimento lançado para aquele beneficiário:

Anexo II - Navegação no Siop (4807704) SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 31

Caso o usuário deseje excluir um impedimento cadastrado, deve clicar no botão de impedimento do beneficiário em questão novamente e clicar no botão

“Excluir”:

Anexo III

Espelho de Emenda Parlamentar

Justificativa: há a definição do objeto a

ser executado ou o escopo a ser

observado pela unidade na execução da

emenda.

Anexo III - Espelho de Emenda Parlamentar (4807709)         SEI 23000.014358/2024-09 / pg. 32

ANEXO IV

Ofício n.º _______________ (Local, data).

Ao Senhor

Subsecretário de Planejamento e Orçamento – SPO/SE/MEC

Ministério da Educação

Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Anexo I

Brasília - DF, 70047-900

Assunto: Identificação de impedimento de ordem técnica para a emenda nº XXXXXXXX/2025 - Inciso XXXX do art.

5° da Portaria Conjunta MPO/MF/MGI/SRI-PR nº 2/2025.

Senhor Subsecretário,

Cumprimentando-o(a) cordialmente, informo a identificação de impedimento de ordem técnica para a execução

da emenda parlamentar nº XXXXXXXX/2025 apresentada pela Bancada... ou Comissão... ao Orçamento Geral da União

no exercício de 2025.

Ante o exposto, solicito que este Ministério da Educação (MEC) cientifique o autor para que possa sanear o

impedimento descrito abaixo:

EMENDA AUTOR

ÓRGÃO
UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA
GND VALOR IMPEDIDO

Justificativa do impedimento:

Impedimento verificado conforme hipótese prevista no Inciso XXXX do art. 5° da Portaria Conjunta MPO/MF/MGI/SRI-PR nº

2/2025, transcrito a seguir:

Transcrever o Inciso.

Acrescentar maiores esclarecimentos quanto a impossibilidade de execução da emenda, sobretudo quando apresentada a hipótese

do inciso “XL - outras razões de ordem técnica devidamente justificadas”, bem como, caso pertinente, a possível solução para o

impedimento verificado.

*Obs. Conforme § 3º do art. 5° não constitui impedimento de ordem técnica a indevida classificação de Modalidade de Aplicação e

de Grupo de Natureza de Despesa, ressalvada, neste último caso, a classificação incompatível com a despesa ou programação.

Atenciosamente,

_____________________________________

Nome do(a) Dirigente(a) Máximo(a) da Unidade Orçamentária em que a emenda está alocada  ou

Secretário(a) gestor(a) da programação orçamentária da emenda (Administração Direta - UO 26101)

Vide art. 1° da Portaria SE/MEC nº 19 de 13 de fevereiro de 2023

	1.  Como visualizar as emendas individuais (RP 6) no SIOP
	2.  Como alterar modalidade de aplicação de emenda individual (RP 6) no SIOP
	3.  Como incluir impedimento técnico no SIOP